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ABSTRAKT

Bakalářská práce je na téma „Optimalizace logistických činností skladu v podniku“.

Cílem této práce je analyzovat a optimalizovat jednotlivé logistické činnosti v oblasti skla-

dování ve společnosti Visteon Autopal s.r.o. Teoretická část práce se zabývá rozborem

literárních pramenů, tematicky zaměřených na problematiku logistiky, a to zejména na zá-

soby a skladování. Praktická část je zaměřena na současný stav logistických činností

v oblasti skladování a na řešení, jakými způsoby zefektivnit a optimalizovat činnosti a po-

stupy v rámci skladu firmy. V závěru bakalářské práce jsou prezentovány návrhy a doporu-

čení na zlepšení vybraných logistických činností.

Klíčová slova: optimalizace, zásobování, sklad, skladování, manipulace, logistické činnosti

ABSTRACT

Subject of bachelor thesis is „Optimalization of Logistics operations warehouse in

company“. The aims of this thesis is analyzed and optimize logistics operations in the stor-

age sphere in the company Visteon Autopal s.r.o. Theoretic section deals with literary

sources, thematically concentrated on logistics issues, especially on stocks, stocking and

manipulation. Practical section is focused on current state of logistic process in the storage

sphere and on solution how ways to streamline and optimalized proces in stock of compa-

ny. In the end bachelor thesis are presented suggestions and recommendations to improve-

ment of logistic process.
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ÚVOD

Kaţdý výrobní podnik má ve své blízkosti halu nebo sklad, ve kterém jsou

uskladněny suroviny, zásoby, díly, hotové výrobky, tímto se snaţí předcházet vznikajícím

problémům. Sklad je nedílnou součástí kaţdého závodu, firmy či společnosti.

Skladování patří mezi hlavní logistické činnosti a řeší mnoho základních otázek,

které se týkají stavu zásob, vybavení skladu, prostorového uspořádání skladu a rozmístění

skladů. Způsob skladování je individuální, podle dané společnosti. Samozřejmě by mělo

skladování probíhat v objektech a prostorách společnosti nebo alespoň v jejich blízkosti.

Pro zpracování bakalářské práce byla zvolena firma Visteon-Autopal, s. r. o. Hluk,

který se zabývá výrobou a prodejem chladičů do automobilů. V průběhu psaní bakalářské

práce bylo zapotřebí se seznámit se sortimentem a sluţbami, které nabízí tato firma. Také

s oddělením, které má na starosti skladování podniku.

První část bakalářské práce představuje teoretická východiska týkající skladu

a skladování. Zabývá se vysvětlením pojmu sklad, jeho funkce, jaké existují druhy skladů,

jak skladovat a podobně.

Druhá část, tedy praktická, obsahuje stručnou charakteristiku firmy včetně analýzy

stanovující východiska pro optimalizaci logistických činností skladu.

Cílem bakalářské práce je nastínit návrhy a doporučení, jak zefektivnit a

optimalizovat činnosti a postupy v rámci prostorového uspořádání skladů Visteon-Autopal,

s. r. o. Hluk, aby se eliminovaly nedostatky, které při skladování vznikají.
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1 CÍLE A METODIKY PRÁCE

1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce na téma „Optimalizace logistických činností skladu

v podniku“ je analyzovat současný stav skladového hospodářství ve společnosti

Visteon-Autopal, s. r. o. Hluk a na základě analýzy nastínit případné návrhy a doporučení,

jak zefektivnit a optimalizovat činnosti a postupy v rámci prostorového rozmístění skladů

v areálu závodu, aby se eliminovaly nedostatky, které při skladování vznikají.

1.2 Metody využívané při zpracování bakalářské práce

Jedná se o metody zahrnující konkrétně specializovaný způsob řešení určitého

problému. Mezi metody, které byly vyuţity při zpracování bakalářské práce, patří analýza,

syntéza, indukce, dedukce a sběr dat.

1.2.1 Analýza a syntéza

Analýza je charakterizována jako systematický rozbor nesrozumitelné skutečnosti.

Zkoumá všechny detaily a podrobnosti s nadějí, ţe mezi nimi najde klíč k pochopení věci.

Jedná se o metodu zkoumání sloţitých situací, které jsou rozloţeny na jednodušší. Je

vyuţívá ve vědách, filosofii i v běţném ţivotě.

Syntéza je opačný proces proti analýze. Jedná se o sjednocování nebo sloţení

předmětu, jevu či procesu z jeho základních prvků. Syntéza jako metodologický princip

analýzu vţdy doplňuje. Syntézu lze také chápat jako proces hledající spojování částí

v celkovou strukturu, která by měla námi předem stanovené chování.[3]

1.2.2 Indukce a dedukce

Indukci lze pouţít z hlediska metody zkoumání skutečností nebo z hlediska způso-

bu konstrukce hypotézy zaloţené na základě získaných faktů. Indukci je moţné chápat jako

poznání vycházející z empiricky zjištěných faktů a dospívání k obecným závěrům.

Dedukce je charakteristická poţadavkem dospívání k pravdivým závěrům, má-li ja-

ko výchozí bod pravdivé předpoklady. Pokud je nezbytně nutné zjistit, zda deduktivní
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usuzování bylo správné, je zapotřebí prozkoumat schéma usuzování, jehoţ uţitím byl

vyvozen závěr.[7]

1.2.3 Sběr dat

Jedná se o shromaţďování dat z jednoho nebo více míst jejich vzniku. Úkolem

sběru dat je jejich centralizace, přenos či zpracování. Obsahuje základní sloţky jako

indikaci prvotní informace, vytvoření sdruţené informace, přenos a přípravu pro ruční

zpracování nebo mechanikou.[16]

Tato metoda byla vyuţita v teoretické části bakalářské práce, která byla zpracována na zá-

kladě odborných literárních pramenů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 LOGISTIKA

Slovo logistika pochází z řecké filozofie, kde v překladu znamená: logos – slovo, řeč,

rozum; logistikon – důmysl, rozum nebo logismus – úvaha, myšlenka. Jako samostatný

obor se nejdříve objevila v oblasti vojenství, kde se vyuţívala pro zajištění zásobování,

stravování a další sluţby vojenským jednotkám. Po druhé světové válce, v 60. letech 20.

století, se věnovala velká pozornost logistice především ve Spojených státech. V 80. letech

se začala rozšiřovat a stala se mnohovýznamovým pojmem. Ke konci 20. století se

vyprofilovala jako klíčový faktor ovlivňující úspěšnost podniků s orientací na tvorbu,

řízení a organizování materiálových toků.[12]

2.1 Definice logistiky

Existuje celá řada definic orientována na problematiku logistiky. Jedna z prvních

definic logistiky vznikla v USA v roce 1964:

„logistika je proces plánování, realizace a řízení účinného, nákladově úspěšného toku a

skladování surovin, inventáře ve výrobě, hotových výrobků a příslušných informací z místa

vzniku zboží na místo potřeby. Tyto činnosti mohou zahrnovat službu zákazníkovi,

předpověď poptávky, distribuci informací, kontrolu zařízení, manipulaci s materiálem,

vyřizování objednávek, alokaci pro zásobovací sklad, balení, dopravu, přepravu,

skladování a prodej.“[17]

Z dalších definic lze zmínit definici podle Evropské logistické asociace, která

definuje logistiku následovně:

„Organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a

distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče, tak aby byly splněny požadavky

trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“[17]

2.2 Hlavní logistické činnosti

Pro úspěšnost logistiky je důleţitý tzv. systémový přístup, to znamená pochopení

vzájemných vztahů. Logistika je systém tvořený souvisejícími činnostmi řídící tok

materiálu a informací. Tyto činnosti jsou vzájemně provázány.
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Klíčové logistické činnosti i s anglickými názvy:

 Zákaznický servis (Customer service): se zaměřuje na přesun finálního produktu

ke správnému zákazníkovi, na správném místě, ve správné době, a to s co

nejniţšími celkovými náklady;

 Prognózování poptávky (Demande forecasting / planning): určuje mnoţství

objednávaných produktů od dodavatelů a jaké mnoţství by mělo být

přepravováno podle jednotlivých trhů;

 Logistická komunikace (Logistics communications): klade důraz na

komplexnost, automatizaci, rychlost, na vztahy podniku k jeho dodavatelům a

zákazníkům;

 Manipulace s materiálem (Material handling): zaměřuje se na minimalizaci

nákladů spojených s pohybem a přesunem materiálu, zásob, hotových výrobků

ve skladu;

 Vyřizování objednávek (Order processing): jedná se o přijímání a vyřizování


[…]


haly je od 5 do 100 m. Délka je neomezená, ale výška stěn, vrat a dveří musí splňovat sta-

novené kritéria závodu. Základna haly bude ukotvena do betonových panelů pomocí ocelo-

vých kotevních přípravků. Ocelová konstrukce je trubková a tvoří ji dvě řady, které jsou

spojeny výpletem z trubek. Opláštění haly se skládá z kvalitní technické textilie

s ohnivzdornou úpravou. Tato hala je uzpůsobena podnebným podmínkám v rozmezí od

tropického aţ po arktické. Při výrobě musí být dodrţeny přísné postupy kvality. Návrh no-

vé skladu a jeho umístění je v příloze VII. Za všechny sklady, které se nachází ve výrobním

závodu, zodpovídá externí firma DHL, tudíţ veškeré náklady spojené s výstavbou nového

skladu uhradí zmíněná firma. Externí firma DHL vybuduje nový sklad v areálu závodu a

následně jej společnosti Visteon-Autopal Hluk pronajme s měsíční sazbou 2 00.000 Kč bez

DPH. Měsíční sazba s 20% DPH za pronájem skladu činí 240.000 Kč.

Přínosy optimalizace skladového systému:

 Sníţení mzdových nákladů o několik procent,

 Skladovací kapacita se zvýší o 25%,

 Zvýšení produktivity práce o 10 – 15%,

 Odstranění kříţení manipulačních tras,

 Sníţení nákladů spojených s provozem skladu.

V kapitole zhodnocení současného stavu logistiky ve Visteon-Autopal, s. r. o. Hluk

je analyzován stávající systém CMMS, který závod vyuţívá jak k řízení skladového hospo-
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dářství, tak plánování, nákupu, výrobě a expedici. Na základě analýzy lze doporučit nový

systém QAD. Důvodem implementace nového systému je, ţe stávající systém CMMS je

zastaralý a neumoţňuje optimalizaci výrobního a logistického toku, optimalizaci vnitřního

toku v souladu s růstem technologií v provozu, aby zároveň došlo k finančním úsporám.

ERP systém QAD je uzpůsoben pro komplexní řízení výrobních podniků se zamě-

řením na elektroniku, strojírenství a automobilový průmysl. Systém zahrnuje plánování,

řízení výroby, nákup, prodej, skladové hospodářství, finanční řízení a na vazby mezi sub-

jekty podniku a na řízení dodavatelského řetězce. Tato podniková aplikace byla navrţena

na základě výrobních norem ERP II. Jedná se o soubor funkcí, ze kterých lze vybrat část

potřebnou pro vybraný podnik. Aplikace QAD pouţívá 20 ze 100 celosvětově největších

průmyslových společností. Dodavatelsko-odběratelský řetězec často přesahuje hranice jed-

notlivých států, proto je aplikace uzpůsobena tak, aby podporovala více měn, jazyků a ob-

chodní praxi. V České a Slovenské republice provádí prodej, instalaci, školení, podporu při

implementaci firma Minerva.

Uvedené ceny jsou pouze orientační, jedná se o interní zdroje společnosti

Visteon-Autopal, s. r. o. Hluk a kalifornské společnosti QAD. Náklady spojené s aplikací

systému nejsou přípustné jak veřejnosti, tak samotným zaměstnancům závodu

Visteon-Autopal, s. r. o Hluk.

Náklady na implementaci systému QAD:

Nákup systému 5 000 000,-

Instalace systému do počítačů v celém areálu závodu 860 000,-

Školení nadřízených pracovníků 159 600,-

Školení groupleaderů 14 456,-

Celková cena bez DPH 6 034 056,-

DPH 20% 1 206 811,-

Celková cena s DPH 7 240 867,-
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ZÁVĚR

Bakalářská práce na téma „Optimalizace logistických činností skladu v podniku“

byla zpracována na základě rozboru literárních pramenů zaměřených na oblast zásob a

skladování.

V praktické části bakalářské práce je představena společnost Visteon-Autopal, s. r.

o. Hluk. Obsahuje krátký popis společnosti, historii a vývojové ukazatele. Praktická část je

zaměřena na analýzu současného stavu skladového hospodářství a prostorového rozmístění

skladů v areálu závodu. Analýza byla zpracována na základě interních materiálů a vizuální

prohlídky jednotlivých skladů v závodě. Na základě vizuální prohlídky a podrobného popi-

su skladového hospodářství byly stanoveny nedostatky, které vznikají prostorovým rozmís-

těním skladů v areálu výrobního závodu, dále bylo zjištěno, ţe skladovací kapacity jsou

omezené. V analytické části jsou dále zkoumány logistické systémy, které firma pouţívá

k řízení skladového hospodářství. Jedná se o metodu FIFO a systém CMMS 3. Systém

CMMS 3 na základě analýzy zhodnocen jako zastaralý, který neumoţňuje optimalizace

logistických činností s minimálními náklady.

Kapitola optimalizace logistických činností skladu v podniku je orientována na

zpracování návrhu a doporučení, jak lze optimalizovat rozmístění skladů v podniku, tak

aby byly rozšířeny skladovací prostory. Do budoucna lze předpokládat, ţe společnost vyna-

loţí veškerou snahu naleznout optimální cestu k zajištění nejvhodnějších variant pro rozší-

ření skladových prostorů. Dále je zde uveden návrh nového systému QAD, který by měl

být do konce roku 2012 implementován do podniku na základě příkazu společnosti Viste-

on-Corporation a také z důvodu neefektivního stávajícího systému.

Ve vyspělém a globalizujícím trhu je nutné se stále zlepšovat a posilovat své posta-

vení na trhu.
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CAB Výrobní hala Visteon-Autopal, s. r. o. Hluk

CAC Chladiče plnícího vzduchu

CMMS Počítačový systém řízení údrţby

CNC Číslicové řízení počítačem, nejčastěji u obráběcích strojů
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světě.
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