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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 51 stran uceleného textu a 7 stran příloh. Práce je

rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou. Řešená problematika spadá

do oblasti středně obtížné, kdy se jedná o analýzu a návrh zlepšení skladových činností.

V teoretické části jsou vyloženy pojmy logistika, zásoby, skladování, sklad. Dále je uvedena

kapitola, která pojednává o způsobech skladování zboží. Rovněž je uvedena metodika

zpracování bakalářské práce. U popisu Paretovy analýzy chybí obrázek Paretova

diagramu a Lorenzovy křivky. V praktické části autorka stručně představila společnost, jež

spadá do automobilového průmyslu. Jádrem praktické části je provedený popis a analýza

stávajícího stavu skladového hospodářství společnosti.
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Na základě provedených analýz, autorka navrhuje zlepšení stávajícího systému skladového

hospodářství, jm. rozšíření skladových prostor, zlepšení vzájemné přístupnosti skladů,

vybudování nového skladu a zavedení nového systému ERP. Praktická část je spíše

koncipována na analýzu skladového hospodářství jako celku než na analýzu a návrh

zlepšení logistických skladových činností. Není aplikována žádná exaktní metoda, pro

návrh zlepšení.

V závěrečné kapitole autorka shrnuje vlastní bakalářskou práci, její praktickou část a navržená

zlepšení stávajícího systému skladového hospodářství společnosti Visteon-Autopal, s.r.o.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací C – dobře. Autorka splnila

všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte pojem logistické skladové činnosti?

2. Které exaktní metody byste využila při optimalizaci skladového systému?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře
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